РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от 18.12.2014 №  106
г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений и дополнений
в Устав Северодвинска

В  целях   уточнения  отдельных положений Устава Северодвинска и приведения их
в соответствие с законодательством Российской Федерации Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1.  Внести в  Устав  Северодвинска,  принятый на местном референдуме 16.06.1996
(в редакции от 27.03.2014), следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1 статьи 9:
1.1.1. Подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Составление и рассмотрение проекта бюджета Северодвинска, утверждение и

исполнение  бюджета  Северодвинска,  осуществление  контроля  за  его  исполнением,
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Северодвинска.».

1.1.2. Подпункт 1.37 изложить в следующей редакции:
«1.37. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.».
1.2. Пункт 1 статьи 9.1 дополнить подпунктами 1.14 и 1.15 следующего содержания:

   «1.14. Предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного
фонда  по  договорам  найма  жилых  помещений  жилищного  фонда  социального
использования в соответствии с жилищным законодательством.

   1.15. Создание условий для организации проведения независимой оценки качества
оказания  услуг  организациями  в  порядке  и  на  условиях,  которые  установлены
федеральными законами.».

1.3. Пункт 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:
   «3. Органы местного самоуправления Северодвинска организуют и осуществляют

муниципальный  контроль  за  соблюдением  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами Северодвинска, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях,
если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям
органов  местного  самоуправления,  также  муниципальный  контроль  за  соблюдением
требований, установленных федеральными законами, законами Архангельской области.».

1.4. В пункте 2 статьи 19 слова «правовые акты» заменить словами «нормативные
правовые акты».

1.5. В статье 42:
1.5.1. Подпункт 2)  пункта 5 изложить в следующей редакции:

«2)  состоять  членом органа  управления коммерческой организации,  если иное  не
предусмотрено  федеральными  законами  или  если  в  порядке,  установленном
муниципальным  правовым  актом в  соответствии  с  федеральными  законами  и  законами
Архангельской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

1.5.2. Дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Депутат  Совета  депутатов  Северодвинска  вправе  иметь  помощников,

деятельность  которых  регулируется  положением,  утверждаемым  Советом  депутатов
Северодвинска.  Деятельностью  помощников  депутата  Совета  депутатов  Северодвинска
руководит соответствующий депутат Совета депутатов Северодвинска, который определяет
конкретные обязанности  помощников,  дает  им поручения,  контролирует их выполнение.
Депутат  Совета  депутатов  Северодвинска  несет  ответственность  за  деятельность  своих
помощников.».

1.6. Подпункт 2) пункта 4 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«2) состоять  членом органа  управления коммерческой организации,  если иное  не

предусмотрено  федеральными  законами  или  если  в  порядке,  установленном
муниципальным  правовым  актом в  соответствии  с  федеральными  законами  и  законами
Архангельской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

1.7. В  подпункте  1.6  статьи  45  слова  «и  иными  муниципальными  правовыми
актами» исключить.

1.8. Пункт 3 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«3. Финансовое  управление  Администрации  Северодвинска является  финансовым

органом Северодвинска.».
1.9. В подпункте 1.4 статьи 50 слова  «и подготовка отчета об исполнении местного

бюджета»  заменить  словами  «,  подготовка  отчета  об  исполнении  местного  бюджета,
осуществление муниципальных заимствований, управление муниципальным долгом.».

1.10. Пункт 1 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«1. В  собственности  муниципального  образования  «Северодвинск»  может

находиться:
1.1.  Имущество,  предназначенное  для  решения  установленных  Уставом

Северодвинска вопросов местного значения.
1.2.  Имущество,  предназначенное  для  осуществления  отдельных государственных

полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  Северодвинска,  в  случаях,
установленных федеральными законами и законами Архангельской области.

1.3.  Имущество,  предназначенное для обеспечения деятельности органов местного
самоуправления  и  должностных  лиц  местного  самоуправления  Северодвинска,
муниципальных  служащих,  работников  муниципальных  предприятий  и  учреждений  в
соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов Северодвинска.

1.4. Имущество,  необходимое  для  решения  вопросов,  право  решения  которых
предоставлено  органам  местного  самоуправления  федеральными  законами  и  которые  не
отнесены к вопросам местного значения.

1.5. Имущество,  предназначенное  для  осуществления  полномочий  по  решению
вопросов местного значения в соответствии со статьей 10 Устава Северодвинска.».

1.11. Статью 61 изложить в следующей редакции:
«Статья 61. Доходы местного бюджета

   Формирование  доходов  местного  бюджета  осуществляется  в  соответствии  с
бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,  законодательством  о  налогах  и
сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».

1.12. Статью 62 исключить.

1.13. Статьи 64 и 65 изложить в следующей редакции:
«Статья 64. Муниципальные заимствования

1.  Муниципальное  образование  «Северодвинск»  вправе  привлекать  заемные
средства,  в  том числе  за  счет  выпуска муниципальных ценных бумаг, в  соответствии  с
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального
образования  «Северодвинск»  принадлежит  Администрации  Северодвинска  в  лице
уполномоченного органа (финансового органа Северодвинска).

3.  Финансовый  орган  Северодвинска  осуществляет  управление  муниципальным
долгом.

Статья 65. Расходы местного бюджета

1.  Формирование  расходов  местного  бюджета  осуществляется  в  соответствии  с
расходными обязательствами Северодвинска, устанавливаемыми и исполняемыми органами
местного  самоуправления  Северодвинска  в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

2.  Исполнение  расходных  обязательств  Северодвинска  осуществляется  за  счет
средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской
Федерации.».

1.14. В  статье  69  слова  «финансовый  орган  Администрации  Северодвинска»
заменить словами «финансовый орган Северодвинска».

1.15.  В пункте 1 статьи 72 слова «Регламентом Совета  депутатов  Северодвинска»
заменить  словами  «Положением  о  бюджетном  устройстве  и  бюджетном  процессе  в
муниципальном  образовании  «Северодвинск»,  утверждаемым  Советом  депутатов
Северодвинска.

1.16. В  пункте  1  статьи  73  слова  «финансовый  орган  Администрации
Северодвинска» заменить словами «финансовый орган Северодвинска».

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его официального  опубликования
после  государственной  регистрации  Управлением  Министерства  юстиции  Российской
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  нормативно-правовых  актов
МО «Северодвинск» «Вполне официально» после его государственной регистрации.

4. Возложить  контроль  за  исполнением  настоящего  решения  на  постоянную
депутатскую комиссию по законности и регламенту.

Глава
муниципального образования
«Северодвинск» - Мэр Северодвинска                                                               М.А. Гмырин

Председатель Совета депутатов Северодвинска В.А. Мелехин

consultantplus://offline/ref=9EAB79B6EB1946680E336A63E48CB488948B4C17C333A196A41CD982BAXAX9E
consultantplus://offline/ref=9EAB79B6EB1946680E336A63E48CB488948B4C17C333A196A41CD982BAXAX9E

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«СЕВЕРОДВИНСК»
	РЕШЕНИЕ